Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082800064

64

Nº 163, quinta-feira, 28 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PORTARIA Nº 273, DE 26 DE JULHO DE 2025

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 9º, inciso I, e no art. 10 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, §1º, do Decreto n. 9.508, de 24 de
setembro de 2018, resolve:

Art. 1º Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público, o seguinte
candidato para exercer, em

caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade

Contabilidade, Classe A, Padrão 1, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Tribunal:

BRUNO FELIPE NEVES, aprovado em vaga reservada aos candidatos portadores
de deficiência, para Belo Horizonte, em vaga decorrente da posse em cargo inacumulável
de Pablo Samuel Pissarra de Castro, vaga 450.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DENISE ALVES HORTA

PORTARIA Nº 275, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais;

CONSIDERANDO o disposto no art. 13, § 6º, da Lei n. 8.112/1990, resolve:
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria GP N. 213, de 11/7/2025, publicada no

Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e no Diário Oficial da União de 17/7/2025, referente
à nomeação do candidato CLÉBER ROGÉRIO FRANCO, habilitado no Concurso Público n.
1/2022 para o cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Tecnologia da Informação, Classe A, Padrão 1, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Tribunal, tendo em vista o decurso do prazo legal para a posse.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DENISE ALVES HORTA

PORTARIA Nº 276, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais;

CONSIDERANDO o disposto no art. 9º, inciso I, e no art. 10 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público, o seguinte
candidato para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário,
Área Apoio Especializado,

Especialidade Tecnologia da Informação, Classe A, Padrão 1, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Tribunal:

HUDSON PENA MAGALHÃES, aprovado em vaga da ampla concorrência, para Belo
Horizonte, em vaga decorrente de posse em cargo inacumulável de Welbert Martins de
Almeida, vaga 388.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DENISE ALVES HORTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 1.769, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que consta no Processo Administrativo nº 5348/2025, resolve:

DECLARAR VAGO, a pedido, a contar de 28/08/2025, o cargo de Analista Judiciário,
Área Judiciária, Classe A, Padrão 01, ocupado pela servidora RENATA DA SILVA SANTOS, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável, de conformidade com o artigo 33, inciso VIII da
Lei Nº 8.112/90.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.880, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5650/2025, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 2277, de 24-6-2024,
publicada no Diário Oficial da União de 26-6-2024, que designou o servidor FILIPPE
SBARDELOTTO ALEXIS (88757), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR-CHEFE-
CJ3, no GABINETE DO EXMO. DESEMBARGADOR ALEXANDRE CORRÊA DA CRUZ, nos
impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.881, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5650/2025, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, o servidor EVERTON LUIZ KIRCHER DE
MORAES (101532), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer,
em substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR-CHEFE-CJ3, do GABINETE DO E X M O.
DESEMBARGADOR ALEXANDRE CORRÊA DA CRUZ, nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.887, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5676/2025, resolve:
DESIGNAR a servidora CONCEIÇÃO CONDE GUIMARÃES (119547), ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão
de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da 1ª Vara do Trabalho de Rio Grande, no período de 28-
8-2025 a 29-8-2025, no impedimento legal do(a) titular e do(a) substituto(a) designado(a).

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.891, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5687/2025, resolve:

DESIGNAR o servidor LUIZ FERNANDO QUEIROZ GONCALVES (99457), ocupante do
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em
comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da VARA DO TRABALHO DE SANTANA DO
LIVRAMENTO, no período de 28-8-2025 a 29-8-2025, no impedimento legal do(a) titular e do(a)
substituto(a) designado(a).

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 1.888, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5667/2025, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 625, de 12-03-2025,
publicada no Diário Oficial da União de 14-03-2025, que designou a servidora MARIANA TONIN
(112143), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR-CHEFE-CJ3, na ASSESSORIA ADM I N I S T R AT I V A
DA PRESIDÊNCIA, nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.889, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5667/2025, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, a servidora JAQUELINE FERNANDES
(105678), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR-CHEFE-CJ3, da ASSESSORIA
ADMINISTRATIVA DA PRESIDÊNCIA, nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.892, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5677/2025, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 416, de 13-02-2025,
publicada no Diário Oficial da União de 18-02-2025, que designou a servidora GISELA COELHO
STUEPP (107336), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer,
em substituição, o cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO-CJ1, na DIVISÃO DE CONTROLE
DA DIREÇÃO DO FORO DE CACHOEIRINHA, nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.893, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5677/2025, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, a servidora MARISA MENESES DE ANDRADE
(122556), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO-CJ1, da DIVISÃO DE CONTROLE DA
DIREÇÃO DO FORO DE CACHOEIRINHA, nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
ATO TRT5 Nº 305, DE 15 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta do processo de
matéria administrativa autuado sob Nº 7181/2025 - PROAD, resolve:

DEFERIR a concessão de aposentadoria ao servidor ROBSON LUIS DE
CARVALHO, no cargo da categoria funcional Técnico Judiciário/Administrativa/Agente da
Polícia Judicial, Classe C, Padrão 13 (Lei nº 12.774/12), com fundamento no art. 40, § 4º-
A da Constituição Federal (redação dada pela EC nº 103/2019), c/c art. 22 da EC 103/2019,
c/c art. 3º, III, da Lei Complementar nº 142/2013, art. 70-B, III, do Decreto nº 3.048/1999
(incluído pelo Decreto nº 8.145/2013), art. 8º, I, da LC nº 142/2013, c/c os arts. 18, I, d,
e 29, II, da Lei nº 8.213 /1991, com a remuneração na forma da lei (média contributiva) e
sem paridade e c/c o artigo 3º, inciso II e § 1º da Lei nº 12.618/2012.

JÉFERSON MURICY

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
ATO PRESI Nº 161, DE 8 DE AGOSTO DE 2025

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e

CONSIDERANDO a indicação da servidora LÍVIA FERNANDA CANTANHEDE DOS
SANTOS para exercer a função comissionada de Assistente de Secretaria, FC-4, do quadro
de lotação da Secretaria da 2ª Vara do Trabalho de Abaetetuba, conforme OFÍCIO 125-
016/2025, de 07 de Agosto de 2025;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo Administrativo Eletrônico
n.º 5766/2025 e, ainda, o interesse do serviço, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora LÍVIA FERNANDA CANTANHEDE DOS SANTOS,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, Código SIGEP nº 3001, para exercer a função
comissionada de Assistente de Secretaria, FC-4 (código SIGEP nº 107), do quadro de
lotação da Secretaria da 2ª Vara do Trabalho de Abaetetuba, vaga em decorrência da
dispensa da servidora Amanda Sobral de Souza, a partir da publicação deste Ato PRESI no
Diário Oficial da União.

Art. 2º Este Ato PRESI entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

SULAMIR PALMEIRA MONASSA DE ALMEIDA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
ATO TRT 11ª REGIÃO Nº 96/SGP, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO,
Desembargador do Trabalho DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR, no exercício da
Presidência, no uso de suas atribuições legais e regimentais;

CONSIDERANDO a Homologação do Resultado Final do Concurso Público C-
077 do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, para provimento de Cargos de
Analistas e Técnicos Judiciários, conforme Resolução Administrativa n.º 302/2024 do E.
Tribunal Pleno desta Corte, publicada no Diário Oficial da União nº 176, Seção 2, do
dia 11-9-2024, página 61;

CONSIDERANDO as autorizações para o Tribunal Regional do Trabalho da
11ª Região realizar o provimento dos cargos de Analistas e Técnicos Judiciários,
conforme consta no Anexo V da Lei 14.822, de 22 de janeiro de 2024 - LOA, no OFÍCIO
CIRCULAR CSJT.GP.SG.SGPES Nº 16/2024, no OFÍCIO CIRCULAR CSJT.SG.SGPES N.º
206/2024 e no OFÍCIO CIRCULAR CSJT.SG.SGPES N.º 28/2025 e seu anexo (DP
8589/2025);